Tria ex hoc S. Irenaei testimonio eruuntur: 1. Saeculo Ecclesiae secundo hanc apud fideles communem sententiam invaluisse, ad discernendos et refellendos haereticos solam fidem, ac traditio-

nem Ecclesiae Romanae sufficero. 2. In hac Ecclesia per successio-nem continuam Summorum Pontificum, traditam doctrinam illibata-m fuisse conservatam, 3. Omnes fideles, ne quis uti haereticus habeatur, teneri, huius Ecclesiae fidei sincero corde adhaerere. At si huius Ecclesiae, ac Summorum Pontificum fides deficere posset. quoniam pacto per illius traditionem omnes refelli possent haereti-ci? Quoniam ratione dicitur, aliarum Ecclesiarum, ac omnium fide-lium fides, si vera sit, cum traditione ac fide Romanae Ecclesiae, nec-cessarium esse, ut conveniat? Quomodo, iuxta S. Irenaeum, cogi possunt undique fideles ad unitalem fidei cum hac Ecclesia con-servandam, nisi exploratum sit inter alias praerogativas Petro, et eius successoribus, fuisse eam quoque a Christo concessam, ut eo-rum fides nunquam esset defectura?

Tertullianus S. Irenaeo non sanctitate sed antiquitate suppar in Romana Sede infallibilem auctoritatem ad instruendas in rebus fidei universas Ecclesias agnovit. Ita enim (Lib. de Praescript. Cap. 21) scribit: « *Ista quam felix Ecclesia cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine profuderunt... videamus quid didicerit, quid docuerit, quid cum Africanis quoque Ecclesiis contesserarit.* » Quae verba ut quam magni sint ponderis eluceat, iuverit animad-vertere, quae in fino Actionis IV Concilii Oecumenici octavi refe-runtur. « *Mos est in Romana Ecclesia ab omni homine hospite li-bellum fidei exigendi, et ita permittitur hunc in S. Petrum in-trare.* » Antequam itaque ad communionem admitterentur hospites, quaerebatur ab eis, num eorum fidei tessera, seu libellus eum Ro-manae Ecclesiae fido conveniret, atque unius, eiusdemque fidei profesione emissा, in communionem recepli, illi in sacra Apostoli limina excipiebantur. Hanc antiquam consuetudinem spectans Ter-tullianus dicit: *Videamus quid* (Ecclesia Romana) *cum Africanis Ecclesiis contesserarit*, et significat observandum esse, num Ec-clesia Romana, probata prius illarum Ecclesiarum convenientia cum propria verae et unicac fidei tessera, eas ad communionem admiserit. Quod si omnes aliae Apostolicae Ecclesiae, omnesque undique fideles ut corum fides vera esso probetur, cum Ecclesiae Romanae fide, primatus iure, necessario convenire debent, hanc

indefectibilem prorsus esse Tertullianus existimavit. S. Cyprianus, qui martyrium an. 238 passus est (Epist. 42, et 43), Romanam Ecclesiam Catholicae Ecclesiae radicem, et matricem appellat, Romanum Pontificem, ut vinculum Sacerdotalis collegii, et unitatis centrum veneratur; et (Epistola 55) impugnans Fortunatum, et Felicissimum, aliosque Africæ schismaticos, qui cum mendaciorum suorum merce ad fallendum Pontificem legatos Romam transmiserunt, his verbis eos redarguit: « Navigare audent, et ad Petri Cathedram, atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis orta est, a schismaticis, et profanis litteras ferre; nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides Apostolo praedicante laudata est, ad quos pertidia habere non possit accessum. » Agnoscit Cyprianus *perfidiam*, seu in fide errorem quod ad Romanos Pontifices, ratione primatus in universam Ecclesiam, non solum non habuisse, sed nec ad eos habere posse accessum. His quae ante exortam de haereticorum baptismate quaestionem Cyprianus tradidit, nil detrahunt ea quae in huius controversiae aestu scripsit; etenim non quae in erroris sui difensionem disputandi, ardore abreptus tradidit, sed quae ab huiusmodi praeiudiciis liber pro Romanae Sedis praerogativa docuit sunt perpendenda. Ceterum eruditio non desunt, qui tantum venialis culpae reum S. Martylem faciunt. Idem Sanctus (Epist. 52): « Scripsisti, inquit, ut exemplum earumdem litterarum ad Cornelium collegam nostrum transmitterem, ut deposita omni sollicitudine, iam sciret, te secum, hoc est cum Ecclesia catholica, communicare »; quo loci aperle sensit idem esse communicare Ecclesiae Romanae et Ecclesiae catholicae, ea solum quidem ratione, quia Ecclesia Romana nunquam a vera catholica fide desicere potest. Rursus (Epist. 76 ad Magnum): « Ecclesia, inquit, una est, quae una et intus, et foris esse non potest ». Unde infert, « si apud Novatianum est, apud Cornelium non fuit, si vero apud Cornelium fuit, qui Fabiano legitima ordinatione successit, Novatianus in Ecclesia non est. » Hic quoque catholicam Ecclesiam unam cum Romana esse supponit; et alibi (Epist. 40 circa med.): « Una Ecclesia, et cathedra una super Petrum Domini voce fundata... Quisquis alibi collegerit, spargit. » Idem fere repelit Lib. de Unit. Eccl., ubi

Inter multa alia dicit: « *Qui cathedram Petri super quam fundata est Ecclesia deserit, in Ecclesia se esse confidit?* » Ubi impossibile esso existimat ad veram Christi Ecclesiam eum pertinero, qui non eam fidem retinet quam Petri cathedra tenet, et omnibus fidelibus credendam proponit, nequo ea uti haeretica dogmata respuit, quao ab eadem cathedra uti haeretica damnantur. Tandem (Epist. 53) ita loquitur: « *Nec aliunde haereses obortae sunt, aut nata sunt schismata, quam inde quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitatur, cui secundum magisteria divina obtuleret Fraternitas universa.* ». Romanus itaque Pontifex divi Petri successor Summus Sacerdos vicem Christi gerens, est ille fundamenti lapis, cui universa Fraternitas, seu omnes Episcopi per fidei communionem adhaerero coguntur no in schisma labantur, et qui uti controversiarum iudex, quid credendum sit, toti Fraternitatibus proponit. Alia quoquo Cypriani loca in medium afferri possent; at quae adduximus, tam perspicua sunt, ut do huius S. Martyris sententia nullum dubitandi locum relinquant.

S. Athanasius, qui anno 325, Concilio Nicaeno interfuit, ac paulo post ad Alexandrinum Patriarchatum electus est, strenuus catholicae fidei defensor, super omnes Synodos Summi Pontificis auctoritatem, quam saepo imploravit, uti inferius videbimus, agnovit. Ipse et Episcopi Aegyptii in Epistola ad Marcum summum Pontificem, in qua Concilii Nicaeni exemplaria petunt, haec inter alia scribunt: « *Optamus, ut a vestrae S. Sedis Ecclesiae auctoritate, quae est mater, et caput omnium Ecclesiarum, eam ad correctionem, et recreationem fidelium orthodoxorum percipere per praesentes legalos mereamur, qualenus vestra fulti auctoritato, vestrisque precibus roborati, illaesi a memoratis aemulis Sanctae Dei Ecclesiae, et nostris evadere, nobisquo commissos eruere valeamus.* ». In quibus verbis manifeste supponit in Romano Pontifice ratione Primatus voram et integrum semper fidem fuisse, eundem ad compescendos haereticos supra auctoritate gaudere, ac etiam omnes fideles in vera fido confirmandi munus obtinuisse.

S. Basilius Magnus, Caesareae Cappadociae Archiep. anno 369 renuntiatus, in Epistola 52, quae est ad Athanasium, perspicue

Inculcat Romanorum Pontificium esse, fidei ac morum controversias infallibili iudicio ubicumque definire, ea quae perperam a Conciliis etiam generalibus gesta sunt, suprema auctoritate corrigere. Haec sunt eius verba: « Visum est mihi consentancum, ut scribatur Episcopo Romano, ut quae hic geruntur, consideret, et sententiam suam expromat: et quoniam difficile cst, ut communi ac Synodico decreto aliqui illinc mittantur, ipse sua auctoritate in ista causa usus, viros eligens idoneos ad perferendum itineris labores... secumque habentes quaecumque post Ariminense Concilium gesta sunt, ad eorum quae per vim illic acta fuerant, dissolutionem... Requiritur autem et illud a nonnullis qui hic sunt, et necessario quidem ut etiam nobis ipsis videtur et hoc a nonnullis illie, ut et nobis ipsis videtur, necessario ut Marcelli haeresim, illi cum venerint, tamquam malam ac noxiari, et a sana fide alienam exterminent ». Equidem his verbis S. Basilius aperiissime ostendit, necessarium non existimare ad veram confirmandam fidem generale Concilium cogere, sed satis esse ut Summus Pontifex rem consideret, et sententiam suam expromat, cui a Christo Domino munus per B. Petrum commissum fuit oves ad salutariae verae doctrinae pascua ducendi, et a venenatis haereticorum fontibus arcendi.

S. Gregorius Nazianzenus, amicitia et societate Basilio coniunctissimus, ad Constantinopolitanam Cathedram anno 379 electus, in carmine de vita sua inter utramque Romam, veterem et novam, seu Romanam Sedem et Constantinopolitanam, comparatione instituta, illam semper illibatam fidem conservasse tradit, non vero alteram. Haec de Romana fide scribit:

« Fides velustae recta erat iam antiquitus  
Et certa perstat nunc item, nexu pio  
Quodcumque lubens sol videt devinciens,  
Ut universi Praesidem mundi decet  
Totam colit quae Numinis concordiam:  
Nova vero quondam (de mea iam non mea  
Nunc sermo nobis) rectipes erat in fide,  
At non item post mersa sub letho gravi. »

In secundo versu vocibus ex greco *salutari doctrina*, ut metro inserviret, substituit interpres *nexus pio*.

Tria nos docet hisce versibus S. Doctor: 1. Sanctae Romanae Sedis, cuius fides indefectibilis fuit, officium esse, omnes alias in unitate fidei continere, ac sibi tanquam catholicae fidei centro eiusdem catholicae doctrinae professione devincire, prout indicant verba *devincire Ecclesias salutari doctrina*. Et sicut pleraque Orientis Ecclesiae haeresim arianam sequutae a catholica fide quam conservarunt Occidentales, defecerant, ita exprimit verbis *Quodcumque lubens sol videt*. 2. Hanc auctoritatem continendi ac sibi devinciendi omnes Ecclesias sive Occidentis, sive Orientis, ratione primatus Romanam Sedem obtinuisse, prout indicant verba *ut universi Presidem Mundi ducet*. 3. Cum autem Ecclesia Romana trium sanctissimae Trinitatis personarum consubstantiam, quam *concordiam* vocat, continenter adversus Arianos coluit, ac defendit, et in hac fidei professione, ac concordia fideles auctoritate sua retinuit, id Primatui tribuit S. Doctor ac indicat versu *Totam colit quae Nominis concordiam*.

Quae S. Ambrosii sententia fuerit de Romanorum Pontificum in rebus fidei ac morum definiendis infallibilitate, perspicue ex pluribus eius testimoniis superius adductis eruitur. Etenim si loquens de obitu fratris sui Satyri dicit, catholicitatis signum evidentissimum esse, solum cum Romana Ecclesia convenire; si asserit non de carne, sed de fide Petri dictum esse, numquam portas mortis adversus eam esse praevalituras; iam Romanorum Pontificum fidem indefectibilem esse concedit: aliter hoc solum catholicitatis signum esse non posset, cum iis communicare. Alia vero huius S. Doctoris loca recitabimus, quae idem probant. In Psal. 40 Num. 30 haec dicit: « Ipse est Petrus cui dixit: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia; ubi Ecclesia, ibi nulla mors, sed vita aeterna. Et ideo addidit: et portae inferi non praevalebunt ei: et tibi dabo claves Regni Coelorum. Beatus Petrus cui non inferorum porta praevaluit, non Coeli porta se clausit, sed e contrario destruxit inferi vestibula, patere fecit coelestia, Coelum aperuit, inferos clausit. » Sane si ubi

est Petrus seu ubi sunt eius successores Romani Pontifices, qui omnes Primatus praerogativas oblinuerunt, ibi est Ecclesia, et absquo mortis periculo vita aeterna, totum Ecclesiae aedificium necessario in eorum fide fundatum dicendum est; quapropter ea indefectibilis esse debet, atque ita ipsi, portis inferi devictis, in vera fide Christifideles continent, eis caelestia patefaciunt. Notissima sunt hae Ambrosii verba (*Lib. de Sacramentis, cap. 7*): « In omnibus « cupio sequi Romanam Ecclesiam. » Quibus quanti existimaverit, cum eadem Ecclesia communionem servare, demonstrat. Hoc opus tum vetustissimi Codices, tum antiquissima Scriptorum testimonia, qui hanc sententiam eidem tribuunt, abunde demonstrant Ambrosio esso tribuendum: et si quis ab Ambrosio illud ab iudicare velit, tamen cum vetustissimi scriptoris sit, tamquam traditionis monumentum licet nobis asserro. Tandem idem S. Doctor (*Ambr. Class. 2 Epist. 2*) nomine Concilii Aquileiensis *prope ex omnibus provinciis Occidentalibus* congesti, ad Imperatores Gratianum, Valentinianum, et Theodosium scribens dicit: « Totius Orbis Romani caput Romanam Ecclesiam, atque illam sanctam Apostolorum fidem, ne turbari sineret, obsecranda fuit clementia vestra. Inde enim in omnes « venerande communionis iura dimanant. » Quaenam fuerit per id temporis totius Occidentis sententia, ex his verbis profluit: catholicao communionis iura in alias Ecclesias dimanare, idem est ac particularibus Ecclesiis qui cum Romana Ecclesia veritatis centro iam communicant, ihs tribuere, ut aliarum Ecclesiarum communionem exigero valeant. Illi igitur tantum qui cum Ecclesia Romana communicant, ius babent ad communionem catholicam; ac communicatio cum Romanae Ecclesiac fide catholicitatis signum est; ergo indefectibilem eam esse Aquileiense Concilium pulavit; alias manifestum ac certum catholicitatis signum cum Romana fide convenientiam statuero non potuisset.

S. Optatus Milevitanus, qui floruit sub Valentiniano et Valente Imperatoribus circa annum 370 (*contra Parmen. Lib. 2*), ita loquitur: « Igitur negare non potes, scire te in Urbe Roma Petro primo « Cathedram Episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium « Apostolorum Caput Petrus; unde et Cephas appellatus est; in qua

« una Cathedra unitas ab omnibus servaretur, no ceteri Apostoli  
« singulas sibi quisque defenserent; ut iam schismaticus ei pecca-  
« tor esset, qui contra singularem Cathedram, alteram collocaret.  
« Ergo cathedram unicam, quae prima est de dotibus Ecclesiae, se-  
« dit prior Petrus, cui successit Linus, Lino successit Clemens, etc...  
« Liborio Damasus hodie qui noster est Socius, cum quo nobiscum  
« lotus orbis, commercio formatarum, in una communionis socie-  
« tate concordat. » Et ibid. alio in loco dicit: « Claves legimus ac-  
« cepisse Petrum, Principem scilicet nostrum, cui a Christo dictum  
« est: Tibi dabo claves Regni Coelorum, et portae inferi non vin-  
« cent eas. Unde ergo est, quod claves Regni vobis usurpare con-  
« tenditis qui contra Cathedram Petri vestris praesumptionibus, et  
« audaciis sacrilegio militatis ». Eas litteras *formatas* appellat S. Optatus, quarum formam Nicaenum Concilium, Can. 18, praescripserat, et quibus omnes Episcopi singulis saltem annis cum Romano Pontifice, saepe etiam invicem communicare solebant. Docet itaque S. Optatus Christum verbis: *Tu es Petrus*, etc., Apostolorum Principem ac totius Ecclesiae Caput Petrum constituisse, unamque in tota Catholica Ecclesia Petri cathedral, ut unitas fidei servaretur, posuisse, cum qua omnes alia Episcopales Ecclesiae communica-  
re, id est eamdem fidei doctrinam retinere ac profiteri tenentur, ne ab unitate disciscant; in hac autem cathedra iisdem dotibus ac praerogativis exornata sedisse, ac sedere Divi Petri successores: docet insuper claves Petro ciusqu successoribus a Christo traditas, numquam posse errori esse obnoxias. Ergo in fidei doctrina toti Ecclesia tradenda Romani Pontifices infallibilis prorsus sunt.

S. Iohannes Chrysostomus, anno 398 Archiepiscopus Constantino-  
politanus renuntiatus, (Serm. 49) dicit ob fidei firmatatem Apostolo-  
rum Principi Petri nomen impositum fuisse, at quo ob emdem firmi-  
tatem Ecclesiae fundamentum fuisse constitulum. Item (cap. 2  
Epist. ad Galat.) scribit: « Sed prius dicendum est de Petro, et quo-  
modo hic unus ante ceteros discipulos solitus sit profiteri: quando-  
quidem etiam cognomen sortitus est ob immutabilem et immobilem  
fidem, cum enim omnes essent interrogati, hic ante ceteros prosi-  
liens: *Tu es*, inquit, *Christus Filius Dei* tibi. Quo tempore illi cla-

« ves Regni coelorum traditae sunt ». Et sermon. 49 ante medium haec habet : « Petrum quidem certe a virtute sic vocavit, et in eins « nomine firmitatis fidei argumentum, et indicium collocavit, ut « appellatione sua perpetuo tamquam magistra quadam eiusmodi « firmitatis utatur ». At quomodo Petrus hac per suum nomen significata fidei firmitate perpetuo uti potest in docendo? solummodo per suos in Primalu successores Romanos Pontifices, quibus eadem firmitas tradita fuit: et hanc praerogativam pluribus in locis asseruit Chrysostomus; quapropter (Homilia 2 in Psalm. 50, et Homilia de Petro et Elia) Romanum Pontificem vocal *Basim fidei immobilem.*

Quid Hieronymus, qui tum Orientalis, tum Occidentalis Ecclesiae sententiam optime noverat, de hac Romanorum Pontificum infallibilitate senserit, ex iis, quae superius adduximus satis cluet. Heic adiiciamus ea quae in Epist. 77 scribit, ubi omnem fidem suam postquam in Symbolo expresserat, ad Damasum se convertebas ait : « Haec fides est, Papa Beatissime, quam in Catholica Ecclesia dicimus, quam semper tenuimus: in qua si minus perire, aut parvum caute aliquid forte possum est, emendari cupimus a te, qui Petri et fidem et sedem tenes. Sin autem haec nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me maculare voluerit, se imperitum vel malevolum etiam catholicum, non me haereticum comprobavit. » Quibus verbis fatetur, In Romano Pontifice, qui Petri Sedem tenet, auctoritatem adesse comprobandi quae fides vera ac catholica haberi debeat; quapropter docet eam fidei doctrinam inconcussam esse, quam tenet, et docet Apostolica Sedes, eamque vero falsam, quae tamquam haeretica ab eadem reicitur, atque damnatur. Hinc in Epist. 8, cap. 9, ad Demetriadem scribit : « Et quia vereor, immo rumore cognovi, in quibusdam adhuc vivere, et pullulare venenata plantaria, ita te pro charitatis affectu praemonendum puto, ut S. Innocentii, qui Apostolicae cathedralae, et supradicti Viri successor, et filius est, teneas fidem, nec peregrinam, quamvis tibi prudens callidaque videaris, doctrinam recipias ».

Hanc infallibilitatis praerogativam fidei controversias irreformabili iudicio definiendi S. Augustinum in Summis Pontificibus admississe, nemo inficias ibit, si haec S. Doctoris verba perpendere velit. Loquens (*Serm. 2. de Verb. Apost.*) de Pelagianis, quos iam duo Concilia damnaverant, hac praecipua ratione tamquam haereticos esse habendos edicit, quia ab Apostolica Sede supremo ac irreformabili iudicio damnati fuerant: « Prorsus, inquit, ubi tales iuvenescit occultare nolito. Redarguite contradicentes, et resistentes ad nos perducite. Jam enim de hac caussa duo Concilia missa sunt ad Sedem Apostolicam. Inde etiam rescripta venerunt, causa finita est, utinam aliquando error finiatur ». Ideo iuxta Sanctum Doctorem Pelagianorum causa finita erat, non ex eo quod duo iam Concilia adversus illos sententiam protulissent, sed quia solemnii ac irreformabili Summi Pontificis Innocentii dogmatico decreto, omnes ad obsequendum fideles cogenitae, eorum fuerat condemnatus error; etenim dici non potest *causa finita*, nisi decretum, quo controversia finis imponitur, supremum, ac irreformabile supponatur, ac nisi idem decretum ad eamdem fidem retinendam omnes fideles omnino cogat, ac obliget. Hanc vero S. Doctoris sententiam fuisse ex aliis eius scriptis eruitur; afferam illud ex Lib. 1 Oper. imperf. adv. Julianum ubi haec dicit: « Quid adhuc quaeris examen quod iam factum est apud Apostolicam Sedem? Damnata ergo haeresis ab Episcopis non adhuc examinanda, sed coercenda est a potestatibus Christianis ». Quibus verbis enunciat indefinita ac nullis circumscripta limitibus Sedem Apostolicam auctoritate gaudere fidei controversias suo irreformabili iudicio definiendi; atque id unum Pelagianis sufficere debero, quod eorum haeresis a Summo Pontifice fuerit damnata.

S. Petrus Chrysologus Ravennatum Episcopus anno circiter 433 renuntiatus, Epist. ad Eutychem, cumdem hortatur ut supremo Summi Pontificis iudicio se subiiciat, qui eadem in fidei causis dirimentis auctoritate pollet, qua fuit Divus Petrus a Christo Domino donatus. En eius verba: « In omnibus hortamus te, Frater honorabilis, ut iis quae a Beatissimo Papa Romanae civitatis prescripta sunt, obedienter attendas; quoniam Beatus Petrus, qui in

« propria Sede vivit, et praesidet, praestat quaerentibus fidei veritatem ».

Damnato Eutiche in Constantinopolitano Concilio, ita illius Regiae Urbis Flavianus Episcopus ad S. Leonem sribit : « Libellos « vobis direxit plenos fallacia atque calliditate, dicens iudicii temporis libellos se dedisse appellationis, et nobis et hic convenienti S. Concilio et appellasse vestram Sanctitatem. Quod nequaquam ab eo factum est, sed etiam in hac parte mentitus est, tamquam per fallaciam mendacii subrepere se sanctis auribus vestris putans ». His praemissis ad removendam calumniam, iudicium, interposita ad Summum Pontificem appellatione contempta, prolatum fuisse, ita prosequitur : « Propriam faciens causam et Ecclesiasticam disciplinam, simul decernere damnationem adversus cum regulariter factam, et per propria scripta dignare. Conformatre autem et piissimi Imperatoris fidem. Causa enim eget solo vestro solatio et defensione, qua debeat consensu proprio ad tranquillitatem et pacem cuncta perducere. Sic enim haeresis quae surrexit, et turbae quae per eam factae sunt, facilime destruuntur, Deo cooperante per vestras sanctissimas litteras. Removebitur autem et Concilium quod fieri divulgatur, quatenus nequaquam ubique sanctissimae turbantur Ecclesiae ». Quemadmodum Augustinus Pelagianam causam, solo irreformabili Sedis Apostolicae iudicio, finitam esse dixerat, ita S. Flavianus tantam circa hasce fidei causas in Romano Pontifice auctoritatem agnovit, ut eam solam requiri, ac sufficere existimaverit ad novam Euthychianorum haeresim proligandam, quin necessarium ac utile esset, ad eum finem novum Concilium convocare, quod fortasse occasionem praeberet maiores in Ecclesia turbas excitandi.

Romani Pontificis infallibilem auctoritatem Episcopi Provinciae Tarragonensis admiserunt in Epistola ad Hilarium Summum Pontificem ; in ea postquam venerati sunt primatum in universam Ecclesiam a Christo Domino Petro, eiusque successoribus collatum, ita subiungunt : « Proinde nos Deum in vobis primitus adorantes, cui sine querela servitis, ad fidem recurrimus Apostolico ore laudatam, inde responsa quaerentes, unde nihil errore, nihil

« prae*sumptione*, sed Pontificali totum deliberatione prae*cepitur* ». Neque unius tantum Provinciae, sed communem esse per id temporis totius Ecclesiae de infallibilitatis privilegio sententiam, eruitur ex his eruditissimi S. Fulgentii verbis (*Lib. de Incarnat. et de Gratia et Lib. arbitr.*): « Id quod Romana quae mundi caput « est, tenet, et docet Ecclesia, totus cum ea Christianus Orbis, et « ad iustitiam nihil haesitans credit, et ad salutem non dubitat « consiteri ». Evidem non ita locutus esset S. Fulgentius, nisi iis temporibus tota Ecclesia id credidisset; sententia enim in causis fidei solius Romani Pontificis, tamquam universae Catholicae Ecclesiae iudicium excipiebatur. Quare Possidius in Vita S. Augustini Sanctorum Pontificum Innocentii, ac Zosimi sententiam adversus Pelagium, ac Coelestium latam, Catholicae Ecclesiae iudicium appellat; ita enim (*Cap. 18*) scribit: « Illi tantae Sedis Antistites « suis diversis temporibus eosdem notantes, aequa a membris Ecclesiae prae*cedentes*, datis litteris ad Africanas Orientis, et Occidentis Ecclesias eos anathematizandos, et devitandos ab omnibus catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Catholicae Ecclesiae prolatum iudicium, etiam piissimus Imperator Honorius, « audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos inter haereticos « haberi debere constituit ». Idipsum de hisce decretis Gennadius in *Catalogo* tradit: « Innocentius Urbis Romae Episcopus scripsit « decretum Occidentalium, et Orientalium Ecclesiarum adversus « Pelagianos datum. Quod postea successor eius latius promulgavit. » Decreta itaque Summorum Pontificum in rebus fidei uti supremae et irreformabiles Ecclesiae leges habebantur.

S. Gelasius in suis ad Orientales epistolis necessitatem adstruens cum Sedi Romanae fide communionis, infallibilitatis privilegium Petro eiusque successoribus fuisse a Christo Domino tributum ostendit. In *Epistola 14*, Evangelica verba resert, ac postea prosequitur: « Quare igitur ad Petrum tam frequens Domini sermo dirigitur? Numquidnam reliqui sancti, et beati Apostoli non erant similis virtute succineli? Quis hoc audeat affirmare? Sed ut capite constituto schismatis tolleretur occasio, et una monstraretur compage corporis Christi, quae ad unum caput gloriosissima dif-

« lectionis societate concurreret, et una esset Ecclesia, cui fideliter crederetur ». Et addit S. Petrum « praeslitisse Sedi, quam ipso benedixit ut a portis inferi nunquam pro Domini promissione vineatur, omniumque sit fluctuantum tutissimus portus, in quo qui requieverit, beata et aeterna statione gaudebit; qui vero temporserit, ipse videbit qualia genera excusationum in die obtendat iudicil ». In decreto autem de libris recipiendis, vel non recipiendis, libros solummodo ab orthodoxis Patribus scriptos approbandos esse declarat, « qui in nullo a Sanctae Romanae Ecclesiae consortio deviarunt, nec ab eius fide vel praedicatione sciuntur nisi sunt ».

S. Avitus Viennensis, vir sanctissimus ac doctissimus ab Hormisdado Pontifice Vicarius in Galliis constitutus, Romani Pontificis auctoritati infallibili in fidei ac morum controversiis definitis una cum universa Galliarum Ecclesia, venerationis, ac obedientiae aperi-  
tissima signa exhibuit. In *Epistola 87 ad Hormisdam* Pontificem, quaerens ab ipso quid de Nestorio, et Eutbyche aliquis schismatis factum fuerit, scribit: « Iam securus non dicam id Viennensi, sed de totius Galliae devotione pollicor, omnes super statu fidei veslram captare sententiam ». Tota igitur Gallia quid in rebus fidei ac morum sit retinendum ab ore solius Romani Pontificis exquirere non dubitabat. Ipse S. Avitus in Epist. 36 ad Conarium Patricium ait: « Scitis Synodalium legem esse, ut in rebus quae ad Ecclesiae statum pertinent, si quid fuerit dubitationis exordium, ad Romanao Ecclesiae Maximum Sacerdotem, quasi ad caput nostrum, membra sequentia recurrialis ». Ubi verbis *Synodalium legum esse* aperlissime docet, hanc communem eo tempore in Ecclesia suisco sententiam, in pluribus Synodalibus statutis exhibet, in fidei controversiis supremo Romani Pontificis iudicio esse parendum.

Epiphanius Constantinopolitanus litteras de sua electione ad cumdem Hormisdam dedit, in quibus suum profitetur obsequium ac adhaesionem fidei doctrinis ab Apostolica Sedo definitis. (Inter Epist. Hormisd. col. 666 d.): « Est mihi oratio (scribit) magnopere uniri me vobis, et divina amplecti dogmata, quae ex beatis

« et sanctis discipulis, et Apostolicis Dei, praecepsum summi Petri  
Apostolorum Sedi sanctae vestrae sunt tradita, et nihil eis pre-  
tiosius existimare ».

Stephanus Episcopus Larissao in libello Bonifacio II Pontifici ac  
Romanae Synodo anno 531 oblato, Apostolicae Sedis fidem nun-  
quam defecturam esse faleatur, docens, in eius confessione, seu fi-  
de, tuto posse omnes alias Ecclesias conquiescere. « Auctoritas,  
inquit, Sedis Apostolicae, quao a Deo Salvatore nostro summo  
Apostolorum data est, sanctorum Ecclesiarum privilegiis ante-  
cellit, in cuius confessione omnes requiescant Ecclesiae. »

Mennas Constantinopolitanus Episcopus, quartam sessionem Sy-  
nodi Constantinopoli habitae anno 536 ita concludit: « Nos enim,  
sicut ait vestra caritas, Apostolorum Sedem sequimur, et obedi-  
mus et ipsius communicatores, communicatores habemus, et con-  
demnatos ab ipsa nos condemnamus ». Quid est autem in omni-  
bus sequi doctrinas ab Apostolica Sede traditas, eiusque fidei de-  
cretis obediare, ac cum iis tantum communionem servare, qui cum  
eadem communicant, nisi pro certo habere, eam in veritate fidei ac  
morum edocenda infallibilem esse? Unde Vigilius Papa ita Men-  
nam laudat (*Epist. V*): « Quid est charitali tuae dignius, quod con-  
venial, nisi a Romanorum Praesulum non deviare doctrina? »

Idem Vigilius epistolis Profuturi Episcopi Bracarensis, in quibus  
summum obsequium suum erga Sedis Apostolicae in fide tradenda  
auctoritatem significaverat, his verbis respondit: « Regulam catho-  
licae fidei, iisdem studes tenere vestigiis, quibus eam in Aposto-  
lica fide cognoscis fundatam ».

S. Gregorius Magnus, in Epistola ad Vigilium Arelatensem Epi-  
scopum, quem Vicarium suum in Galliis constituerat, hanc in fidei  
praesertim controversi regulam sequendam tradit: « Si qua vero  
inquisitio de fide, vel fortasse aliarum rerum inter Episcopos cau-  
sa emerserit, quao discerni difficultius possit, collectis duodecim  
Episcopis ventiletur atque decidatur. Si autem decidi nequiverit,  
discussa veritate ad nostrum iudicium referatur ». Et in alia epi-  
stola, quae est 52 Libri quarti, ad omnes Galliae Episcopos scripta,  
docet, controversiarum fidei supremum Iudicem, cuius est infalli-

bili iudicio omnia fidei dubia dirimere, solum esse Romanum Pontificem. « Si quam contentionem, inquit, quod longe faciat divina potentia, de fidei causa evenire contigerit, aut negotium emerget, cuius vehemens sit fortassis dubietas, et pro sua magnitudine iudicio Sedis Apostolicae indigeat; examinata diligentius veritate, relatione sua ad nostram studeat perducere notionem, qualcunus a nobis valeat congrua sine dubio sententia terminari ».

S. Maximus Monachus et Martyr, qui celeberrimam habuit cum Pyrrho Episcopo Constantinopolitano controversiam, in Epistola ad Marinum Diaconum, quae a Baronio ad an. 648 refertur, docet Romanam Ecclesiam in fide tradenda infallibilem esse; etenim ideo ait omnium aliarum Ecclesiarum fundamentum solidum et maximum esse, quod nunquam ex divina promissione portae inferi evertere possunt, quia verae fidei claves possidet, non errandi privilegio exornatas. « Omnes, inquit, termini terrae, et quicumque ubique terrarum Christum Dominum, pura mente, et orthodoxa fide confitentur, quasi ad Solem aeterni luminis Sanctissimam Romanorum Ecclesiam, et eius confessionem et fidem intenti respiciunt, ex ipsa rutilantem splendorem recipientes; spiritualium, et sanctorum dogmatum; quemadmodum sex illao Sanctae Synodi disertis verbis, et magna cum religione exposuerunt, aperiissimae pronunciantes fiduci symbolum. Ab initio enim advenitus Incarnati Verbi universae ubique terrarum Christianorum Ecclesiac a Sancta Romana Ecclesia originem habuerunt, fundamentum solidum et maximum, contra quod portae inferi nullo pacto praevalebunt, iuxta ipsiusmet Salvatoris promissionem, ut habeat claves scilicet orthodoxae fidei et confessionis, et aperiat illis qui ad ipsam Romanam Ecclesiam cum pietate accedunt, veram et realem solam pietatem querentes: et claudat e contra, et obstruat omne os haereticorum, quod loquitur iniquitatem in Coelum. »

Episcopi Numidiae, Byzicensiae, ac Mauritaniae in Concilio collecti, in Synodica Epistola ad Thedorum Pontificem missa, scribunt: « Magnum et indeficientem omnibus Christianis fluentia redundantem, apud Apostolicam Sedem consistere fontem nullus

« ambigere possit, de quo rivuli prodeunt affluenter, universum  
« largissime irrigantes Orbem Christianorum, cui etiam in honorem  
« Beatissimi Petri Patrum decreta peculiarem omnem decrevero re-  
« verentiam in requirendis Dei rebus; quae omnino, et sollicite de-  
« bent, maxime vero iusteque ab ipso Praesulum examinari ver-  
« tice Apostolico, cuius vetusta sollicitudo est tam mala damnare,  
« quam probare laudanda. Antiquis enim Regulis sanctum est, ut  
« quidquid, quamvis in remotis vel in longinquis positis ageretur  
« provinciis, non prius tractandum vel accipiendum sit, nisi ad no-  
« titiam almae Sedis vestrae fuisset deductum, ut huius auctoritate,  
« iusta, quae fuisset, pronunciatio firmaretur, indeque sumerent ce-  
« terae Ecclesiae, veluti de natali suo fonte praedicationis exordium,  
« et per diversas totius mundi regiones, puritatis incorruptae ma-  
« narent Fidei Sacramenta salutis. Quocirca humillimum vestro  
« Apostolico culmini persolventes obsequium, etc. »

Quid de hoc privilegio octavi saeculi initio Anglorum Eccle-  
sia senserit, ex his Venerabilis Bedae verbis liquet (Homil. in Fest.  
B. Petri): « Petrus qui Christum vera fide confessus, vero est a-  
« more seculus, specialiter claves regni coelorum, et principatum  
« potestatis iudicariae accepit, ut omnes per orbem credentes in-  
« telligant, quia quicumque ab unitate fidei vel societatis illius quo-  
« libet modo scipos segregant, tales nec peccatorum vinculis ab-  
« solvi, nec ianuam possint Regni coelestis ingredi. » Ex his con-  
cludit: « unde nos necesse est tota intentione, fratres charissimi,  
« et fidei, quam docuit Sacraenta discere, et congruentia fidei  
« opera demonstrare ».

Ex Auctore operis Carolini quaenam eo tempore Galliarum Ec-  
clesiarum de hoc Romani Pontificis divino privilegio sententia fue-  
rit, apertissime patet. Notum est inter complures illius aevi Galliae  
ac Germaniae Episcopos, et Romanum Pontificem propter Synodi  
septimae decretum aliquam dissensionem interfuisse, non quoad fi-  
dei substantiam, sed quoad disciplinam, cultum etsi relativum sa-  
cerdarum imaginum attingentem; quem Episcopi ob oeconomiam,  
quam prudentem existimabant, etiamsi licitum agnoscerent, in pra-  
xim deducere metuebant, ne locus abusibus in eorum Dioecesisibus

daretur. Attamen iuxta Galliae sententiam haec de infallibilitate Romanorum Pontificum in rebus fidei (*Lib. I, cap. 6 operis Carolini*) leguntur. « Haec ergo (Sedes Apostolica) sanctae fidei spirituatus libus munita armis, et a fonte lucis, et origine bonitatis salutariibus satiata fluentis, et horrendis atrocibusque haeresum obstitit monstris, et mellifluae praedicationis pocula catholicis per Orbem ministrat Ecclesiis. Nam beatissimus Hieronymus vir divinis legibus et multarum linguarum peritia eruditus, dum Bethlehemiticis moraretur in arvis, et a Papa Damaso Romae posito de difficultissimis consuleretur quaestionibus; eum pro causis fidei viceversa consuluisse dignoscitur et sive tacendarum, sive dicendarum hypothesis, vel quibus in Orientalibus partibus communicare debeat, humillimis apicibus, ut apices accipiat, deprecatur... Unde datur intelligi, sanctos et eruditos viros per diversas mundi partes prædicationis, et scientiae lampade coruscantes, non solum a S. Romanna Ecclesia non recessisse, sed etiam tempore necessitatibus, ob fidei corroborationem, ab ea adiutorium implorasse. Quod regulariter ut præfati sumus, et exemplis docuimus, omnes catholicae debent observare Ecclesiae, ut ab ea post Christum ad munierandam fidem adiutorium petant, quae non habet maculam neque rugam, et portentosa haereseon capita calcat, et fidelium mentes in fide corroborat, a cuius sancta et veneranda communione, multis recentibus, nostrae lamen partis numquam recessit Ecclesia, sed ea Apostolica eruditione instruente, et eo, a quo est omne donum optimum, et omne donum perfectum, tribuente, semper suscepit reverenda chrismata. »

Adrianus I in Epistola ad Galliae et Hispaniarum Episcopos, Petri fidem inconcussam in Petri, ac eius successorum sede conservari ac extra Ecclesiam esse eos, qui ab illius Sedis fide dissentient, affirmat. « Qui se a B. Petri fidei communione dissociant, relicta (heu miseri!) inviolabilis petrae inconcussa firmitate, super lubrica et arenosa ruralia perfidia domum fabricare festinant. »

Nicephorus Patriarcha Constantinopolitanus, in Synodica ad Leonem Papam, persistendum esse docet in fide Romanis Pontificibus tradita, ut quis in Dominici gregis caula sit (Tom. 3 Concil. Lab.

Ven. Edit. col. 314): « Vestra fraternitas... opportunis sermonibus,  
« et ipsis quoque verbis nos confirmet informetque, quo vestris  
« legibus, vestraque suffulti doctrina, in hac fide stabiles, simpli-  
« ces, et ab omni defectu immunes persistamus; et universum de-  
« nique rationabilem nostrum gregem summi pastoris nomine, et  
« unctione insignitum, intraquo ecclesiasticae caulae septa constitu-  
« tum, manifesta Divinae illius, et Apostolicae spiritualis doctrinae  
« fistula ebuccinatione, vocibusque divinis inspiralis in unum con-  
« gregemus ».

S. Theodorus Studita, qui anno 826 martyrii palmam consequens est, in *Epist. ad Noveratium*, eos a Christi corpore avulsos esse docet, qui ab Ecclesiae Romanae fide, adversus quam ex Christi promissione nunquam portae inferi praevalebunt, desciverunt: « Testor nunc coram Deo et hominibus; seipso (Iconomachi) avulserunt a corpore Christi et supremo verticali throno (Romana Sede), in quo Christus claves posuit fidei, adversus quem non praevaluerunt hactenus, neque praevalebunt usque ad consummationem portae inferi, ora videlicet haereticorum, sicut pollicitus est ille qui non mentitur ».

Hincmarus Rhemensis Archiepiscopus (*Praefat. Lib. de Dicoratio Lotharii et Teutbergae*) consulendam esse dicit in omnibus dubiis quae ad fidem, et mores pertinent, Romanam Ecclesiam, matrem, et magistrum omnium Ecclesiarum: « De omnibus dubiis et obscuris, quao ad rectae fidei tenorem, vel pietatis dogmata pertinent, S: Romana Ecclesia ut omnium Ecclesiarum mater et magistra, nutrix, ac doctrix est consulenda, et eius salubria monita sunt tenenda. » Docet autem (*Lib. de Praedestinatione*) hunc primatum Romanam Sedem, non ab hominibus, sed ab ipso Christo obtinuisse: « Quae non ab homine, neque per hominem, sed per Dominum Iesum Christum, sicut Petrus et Paulus Apostolatum, ita et haec Sancta Sedes omnium civitatum meruit principatum »; et (cap. 24) praelorea scribit, huius Ecclesiae doctrinam pios et devotos catholicos tutissimos reddere: « Piis, devotis, atque catholicis hoc debet sufficere, quod omnium Ecclesiarum mater sancta, catholica, atque Apostolica docet Romana Ecclesia ».

S. Ignatius Patriarcha Constantinopolitanus, in Epistola ad Summum Pontificem Nicolaum I, quae in Actione 5 Octavae Synodi lecta est, his verbis infallibilem in rebus fidei Romanorum Pontificum auctoritatem profitetur: « Dixit Petro Magno, et summo Apostolorum: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam. Tibi dabo claves Regni Coelorum, etc... Tales enim beatas voces non secundum quamdam utique sortem Apostolorum Principiolum circumscrispsit, et definiuit, sed per eum ad omnes, qui post illum secundum ipsum efficiendi erant Summi Pastores, et divinissimi, sacrique Pontifices senioris Romae transmisit. Et ideo ab olim, et prisco tempore in exorsis haeresibus, et praevaricationibus Eradicatores, et Interemptores malorum zizaniorum, et labefactorum, et penitus insanabiliter aegrotantium membrorum multi multoties facti sunt eorum, qui sanctitatem, et summam Paternitatem tuam illic praecesserunt, scilicet Principis Apostolorum et illius zelum in fide quae secundum Christum est, imitantantes ».

Haec omnia Patrum ac Doctorum testimonia, qui ante Graecorum schisma floruerunt, abunde demonstrant, hanc in universa Ecclesia sententiam ab apostolico aevo usque ad saeculum nonum constanter viguisse, Romanos Pontifices in Romana Cathedra divi Petri successores, ex Christi institutione in rebus fidei ac morum infallibili magisterio fuisse donatos, cui ab omnibus, sive oves, sive agni sint, poena avulsionis a Christi corpore, parendum est. Exploratum autem mihi videtur, pauca esse fidei dogmata quae amplioribus ac luculentioribus antiquitatis testimonii demonstrari possint; quapropter quae in medium protulimus, traditionem ex Patrum ac Scriptorum testimonii haustam satis ostendunt, neque necessarium duximus loca Doctorum qui posterioribus saeculis scripserunt, hoc afferre, cum nemo sit qui ignoret, eos Pontificium privilegium maioribus, ac amplioribus nominibus commendasse. His accensendi sunt S. Petrus Damianus (Serm. 3, qui est de nativit. Ioannis Baptiste, et Opusc. 5, Cap. 1), S. Anselmus Cantuariensis (Lib. de Incarnat. Verbi cap. 1), Rupertus Abbas (Lib. 2 de Officiis), Hugo a S. Vi-

clore (Lib. 2 de Sacrament. part. 2), S. Bernardus (Epist. 190 ad Innocent. II), S. Thomas, aliquo complures.

### ARTICULUS III.

*Referuntur Monumenta Ecclesiasticae Historiae ad eamdem traditionem confirmandam.*

Ecclesiasticae Historia monimenta pervolvendo facile ostendi potest, quod ab ipso Apostolorum aevo exortis circa fidem, ac disciplinam controversis, ac dubiis ex Oriente aequae ac ex Occidente ad Romanam Petri Sedem relationes mitterentur, alquo indo lata decreta uti definitivae ac irreformabiles sententiae, et veluti firmae regulao haberentur: et quamquam plurima antiquitatis monumenta ob porsecutiones interierint, attamen pauca quedam ad nos venerant a criticis omnibus tamquam genuina recognita, quae hanc veritatem satis ostendere valeant; quanta nimirum animorum sollicitudine, ac humilitate fidei, ac disciplinae causae ad Summum Pontificem per id temporis referrentur, ac de iis supremum ac definitivum iudicium expostularetur, quemadmodum suis temporibus testatur S. Hieronymus commemorans (Epist. 91 ad Ageruchium) plura ad Damasum relata, et ab eodem responsa: « Cum in chartis Ecclesiasticis iuvarem Damasum Romanao Urbis Episcopum, et Orientis Occidentisque Synodicis consultationibus responderem ». Horum autem initia ab ipsis Apostolorum temporibus Theodoreetus repetit in Epistola ad S. Leonem (Inter Leonis Epist.) eiusque primum exemplum proferit ex Apostolo Paulo, qui tametsi esset *praefectus veritatis et tuba Spiritus Sancti*, in prima tamen illa de legalibus controversia, ut nobis exemplum relinquere, « ad magnum Petrum se contulit, et iis qui Antiochiae de legali conversatione ambigebant, explicationem ab ipso referret ». Paulus itaque licet ex divina revelatione quid in illa controversia foret sentiendum, noscere, Ecclesiae auctoritali obsequium praestans, afflante divino Spiritu Hierosolymam ad Petrum iterato se contulit. Coacto illius Ecclesiae Concilio non Iacobus Hierosolymitanus Episcopus, sed Petrus uni-

versalis Ecclesiae Caput praefuit, post disquisitionem decretorium iudicium proferens, cui omnes, dissentientes quoque, humillime obsequentes se subiecerunt. Petri sententiam illius auctoritate moti sequuti sunt Apostoli: *Simon narravit, quemadmodum primum Deus visitavit, sumere ex gentibus populum Nomi suu*. Ille est animadvertisendum, etsi non universale omnium Apostolorum sed illius Ecclesiae tunc Matricis esset hoc Concilium, tamen quia Ecclesiae Caput Petrus illi praefuit, ac decretoriam sententiam protulit, tantae auctoritalis fuisse, ut merito potuerint dicero: « Visum est Spiritui Sancto et nobis », et divina auctoritate dissentientibus silentium imponere omnesquo fideles ad obedientiam cogero. Petro enim dictum est a Christo: *Confirm fratres tuos*. Illud autem Concilium particulare fuisse ex iis quae in Epistola ad Galatas narrat Paulus Apostolus, apertissime constat. Nam, Cap. I, v. 18, dicit post annos tres a sua conversione venisse videro Petrum, alium autem Apostolorum vidi non neminem nisi Iacobum fratrem Domini. Postea, Cap. 2, v. 1, haec scribit: « Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Ierosolymam cum Barnaba assumpto Tito »; et v. 9: « Et cum cognovissent gratiam quae data est mihi, Iacobus et Cephas, et Ioannes... dexteras dederunt mihi ». Testatur itaque Paulus se solum in vita hos Apostolos Petrum, Iacobum ac Iohannem vidi non. Non itaque omnes Apostoli, qui per dissitas Provincias ad Christi Evangelium praedicandum dispersi erant, sed aliqui tantum Petrus, Iacobus Ierosolymorum Episcopus, et Ioannes qui saepe Ierosolymam adibat, ac seniores et Presbyteri qui in ea urbe erant, in illud Concilium convenerunt. Gratis autem a quibusdam eruditis viris asseritur, omnes Apostolos illi Concilio per miraculum adstitisse, id enim nullo modo cum iis quae Paulus narrat, conciliari potest.

Uuum aevi Apostolici exemplum commemorabimus, Presbyterorum Corinthi, qui brevi post Petri obitum a schismaticis quibusdam a ministerio deiecti, non ad Apostolos qui adhuc in vivis erant, sed ad Romanum Pontificem Clementem Petri successorem appellaverunt. Sanctus Pontifex ut supremus in fidei causis iudex (Epistola I ad Corinthios apud Constantium, Num. 57) hanc protulit senten-

tiam « Vos ergo , qui seditionis fundamenta iecistis , subditi estote . « Presbyteris , et connexionem accipitis in poenitentiam , flectentes « genua cordis vestri discite subiici , dopenentes arrogantem , ac « superbam linguac vestrae iactantiam . Melius enim vobis est in « ovili Christi parvos , et probatos inveniri , quam altum sapientes « e spo illius delici ». Non itaque ad Apostolos viventes appellantes remisit Pontifex , sed suprema sua Ecclesiae Capitis auctoritate u-tens , seditiosos poenitentiae addixit , ac iussit eos Presbyteris suis ab Apostolicis viris ordinatis , subditos esse , eosque in fide confirmavit .

Aliud vetustissimum secundi saeculi monumentum exercitii huius supremae potestatis , et obsequii ac reverentiae , qua iis temporibus doctrinae monita , ac praecepta ab Apostolica Sede tradita a fideli-bus excipiebantur , ab Eusebio exhibetur , qui (Lib. 4 , Cap. 25 Historiae Eccl.) fragmenta Epistolao refert , quam Dionysius Corinthiorum Episcopus ad Soterum sumnum Pontificem rescripserat , ex qua probatur , Solerum epistolam antea ad Corinthios scripsisse , quae cum praeceptis ac documentis optimis abundaret , tanti ab illis aestimabatur , ut perpetuo eam in Ecclesiis legendam esse consti-tuorint . Eodem saeculo secundo Lugdunenses Martyres ab Asianis Episcopis interrogati , quid circa Montanistarum doctrinam esset sentiendum , non statim eam uti erroneam damnarunt , sed cum pro-be noscerent in hisce controversiis definiendum ab Apostolica Sede exquirendum iudicium , ad Summum Pontificem Soteri successorem , Eleuterium , eius sententiam postulantes , S. Irenaeum tunc illius Ecclesiac Presbyterum miserunt . Aliud secundi saeculi monumentum meminerimus ex Irenaeo depromptum (Epist. ad Victorem , apud Eusebium , Lib. 3 , Cap. 25) . Consuetudo ab Apostolorum aevo a Ro-mana Ecclesia aliena apud Asianos invaluerat , in ipsa die decima-quarta Lunae Mensis Nisan Pascha celebrandi . Ut de hac re Summo Pontifici rationem redderet S. Polycarpus Romam venit ; at cum pro diversis temporis circumstantiis rationes prius Aniceto a Poli-carpo expositae , probandae adhuc non viderentur , Victor Summus Pontifex , comminata adversus renitentes excommunicationis senten-tilia , Asianis praecepit , ut Pascha iuxta Romapam consuetudinem celebraretur . Agebatur utique de re quae ad ecclesiasticam disci-

plinam pertinebat; at quia errori contra fidem hoc negotium occasionem praebere poterat, ideo tantam Sedis Apostolicæ severitatem promeruerat. Inter tot Asianos Episcopos, qui omni conatu antiquum morem servare studuerant, nemo fuit, qui pontificiam auctoritatem denegaret, licet aliqui, uti Polycrates Ephesus Episcopus, et S. Ireneus, ob causam, in qua nullum esse fidei discrimen ex errore putabant, nimia severitate in illius poenae communione Vicorem usum fuisse existimarent.

Saeculo tertio Novatianus schismate in Urbe Romæ excitato, novam haeresim sparsit pluribus erroribus conflatam, quorum præcipuus erat: Ecclesiam in persecutione Lapsis, id est Sacrificantibus et Libellaticis poenitentiam indulgere non posse: deinde caeteris etiam criminibus post Baptismum commissis nullam ab Ecclesia veniam tribui posse asseruit. Ad haeresim profligandam, et ad Novatianum, eiusque compescendos sectatores Concilium Romæ S. Cornelius summus Pontifex celebravit, anno Christi 233, cui sexaginta Episcopi, tolidemque Presbyteri interfuerunt, in quo Lapsis, ut ad bonam frugem redirent, poenitentiam denegandam non esse decrevit, aliasque errores damnavit, et Novatianum, eiusque assecras anathemate perculit. Petrus per Cornelium loquutus est, et quid in hac controversia, quae iam plurimas in Ecclesia excitaverat turbas, esset de fide sentiendum, definivit solus Romanus Pontifex; Pontificiae vero sententiae, veluti ab ore Petri prolatae, omnes Ecclesiae paruerunt eadem animi submissione, quam sequentibus sacerulis, Conciliorum generalium decretis praesliterunt.

Eodem tempore celebre fuit decretum in causa rebaptizantium a Sancto Stephano Summo Pontifice latum. Error de rebaptizandis ab haereticis baptizatis in Africa orlus, cito per Orientem propagatus fuit, ibique defensores sanctitate et doctrina insignes habuit, Firmilianum præcipue Caesareae in Cappadocia Episcopum; et in pluribus quoque conciliis particularibus firmatatem obtinuit, præseratum in Iconensi et Synadensi, anno circiter 256. Hunc errorem vehementer improbavit S. Stephanus, et suo definitivo dogmatico decreto profligavit.

Eodem saeculo S. Dionysius Alexandrinus Episcopus Xistum Secundum do Sabellianis haereticis, qui tunc temporis increscebant, certiorem reddidit, et, no forte hallucinaretur, sententiam ab eo expellit (*apud Constant. Epist. Rom. Pont.*). At haec in fidei causis Summorum Pontificum decernendi potestas magis emicuit in causa ipsius Sancti Dionysii, quem quasi malo de Christi divinitate sentiret, apud S. Dionysium Pontificem Romanum plures Catholici accusaverant, ut in ordinem redigeretur. Iussit Pontifex ut ille de fide sua rationem redderet; statim Pontificis mandato obtemperans S. Dionysius Codicillos apologeticos ad eum misit, ut ab omni haeresis suspicione purgaret. Evidem nequo Catholici coram Pontifice Patriarcham in fidei materia detulissent, neque S. Antistes excusationes misisset, nisi omnes exploratum habuissent Summos Pontifices supra ac infallibili auctoritate potiri in rebus fidei iudicium ferendi. Haec a S. Athanasio (Lib. do Synodis Arimini et Seleuciae) his verbis memorantur: « Cum quidam Alexandrinum Episcopum apud Romanum accusarent; quasi qui filium opus est non consubstantialem Patri diceret, et Synodus Romae coacta inde digne tulit. Romanus ad cognominem sibi Episcopum omnium sententiam praescripsit, ac iam inde ille se ad defensionem parans, libello suo titulum refutationis, *Apologiae* indidit ».

Saeculo quarto Constantinus Imperator Donatistarum causam Melchiadis Romani Pontificis cognitioni, cuius tantum erat ius de his iudicandi, Romam remisit. Posteriori anno 314, Patres Concilii Arelatensis epistolam ad Sylvestrum Pontificem miserunt, eum rogantes ut Concilii decreta confirmaret, et toti Ecclesiae sorvanda proponeret, *iuxta consuetudinem*, qua Romanus Episcopus litteras ad omnes dirigeret: alque ita fatebantur solius Pontificis Romani proprium esse, in materia fidei decreta condere, quibus omnes fideles obtemperare teneantur. Hanc supremam Pontificis auctoritatem ostendunt gesta a Iulio Pontifice in causa Athanasii, et ea quao ab eodem Pontifice illa occasione edita sunt. Athanasium ab Eusebiano in Antiochensi Concilio depositum, Concilii actis expuncitis, in communionem recepit Pontifex, eiusque hostes ad Apostolicum tribunal vocavit, potestate a Divo Petro causas fidei irreformabiliter

definiendi accepta longo usu, et consuetudine confirmata innixus, uli eruitur ex Epistola quam Athanasius in Apologia 2 refert. Haec sunt Pontificis verba: « An ignoratis hanc consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut, quod iustum est, definiri possit? Quare propter si isthic huiusmodi suspicio in Episcopum concepta fuerat, id hoc ad nostram Ecclesiam referri oportuit. Nunc autem nos quos certiores minime fecerunt, postquam iam egerint quod libuit, suffragatores suae damnationis, cui non interfuiimus, esse volunt. Non ita se habent Pauli ordinationes, non ita Patres docuerunt, sed fastus ille et novum studium est. Obsecro vos cum alacritate, pro publico bono ista scribo. Quae enim accepimus a Beato Petro Apostolo, ea yobis significo, nos scripturus alioqui, quae nota apud vos arbitror, nisi facta ipsa non conturbassent ». Quapropter nedum Athanasiū Alexandrinū Patriarcham, sed et Paulum Episcopum Constantinopolitanum, Marcellum Ancyrae, Asclepam Gazae, et Lucium Adrianopolis, omnes ab haereticis exauctoratos, singulos in suas Sedes restituit. De iisdem ita scribit Sozomenus (Hist. Eccl. Lib. 3, Cap. 7): « Quorum criminaciones cum Episcopus Romanus intellexisset, ut omnes fidei Concilii Nicaeni consentientes reperisset, in communionem recepit. Ac cum propter Sedis dignitatem cura omnium ad ipsum spectaret, singulis suam Ecclesiam restituit, scripsitque ad Episcopos Orientis, eosque que incusavit, quod inconsulto de hisce Episcopis iudicassent, Ecclesiasque perturbassent, cum Decretis Concilii Nicaeni stare nollent... Quin etiam minatus est, se de reliquo non passurum eos inultos esse, nisi novis rebus studere desisterent ». Hoc supremae in causis fidei potestatis exercitium, quo Orientales Episcopi, ipsique Patriarchae a sua Sede iniuste depositi in pristinos honorēs restituebantur, tamquam ex primatu profluens a Divo Petro eiusque successoribus collato, summa Patrum veneratione excipiebatur.

Eodem saeculo quarto Patres Oecumenici Concilii secundi Constantinopolis, id est totius Orientis Episcopi, luculentissimum de hoc Summorum Pontificum divino privilegio testimonium reddiderunt, cum Pontificem Damasum veluti caput suum venerati sint,

in eo aguoscentes Generalia conciliandi potestatem, et eorum quoquo acta confirmandi, ut ex eorum libello Synodico apud Theodoretum (Lib. 5, cap. 9) constat. Suppliciter enim ab eodem Pontifice suorum decretorum confirmationem postularunt, maxime quantum ad Timothei Episcopi Apollinaristae exauctorationem; quemadmodum ex ipsis Damasi litteris ad Orientales Episcopos missis patet (apud Theodoretum, Lib. 5, cap. 10). « Quod vestra charitas, inquit Pontifex, debitam Sedi Apostolicae reverentiam tribuit, filii honoratissimi, vobis ipsis quoque maximo sano honori est... Itaque quid est, quod abdicationem Timothei a me rursus requiratis, qui etiam hic iudicio Sedis Apostolicac, Petro quoque Episcopo Alexandriae praesente, abdicatus est, una cum magistro suo Apollinari, qui item in die iudicii debitas poenas, et supplicia persolvet? ». Patres itaque oecumenici Concilii secundi hanc doctrinam professi sunt, Romanorum Pontificum auctoritati esse decreta fidei a Conciliis generalibus condita recognoscere, ac de illis ultimum, ac definitivum iudicium ferre; quod idem est ac profiteri Romanos Pontifices infallibilis prorsus esse, quando dogmata fidei credenda Ecclesiae proponunt. Hanc vero eo tempore universalem fuisse in Ecclesia apud Catholicos sententiam ex celebri Hieronymi facto evidentissimo confirmatur (Epist. alias 57, num. 14 Hieronymi ad Damasum Papam). Quaestio de tribus Hypostasibus Antiochiae, ubi per id temporis aderat Hieronymus, maxima animorum contentione seruebat, ac in tres partes divisam Ecclesiam Antiochensem tenebat, aliis catholico trium hypostasum nomen, aliis haeretico sensu accipientibus. Hieronymus de communione ac unitate fidei sollicitus ita ad S. Damasum Pontificem scribit: « Ego nullum primum nisi Christum sequens, Beatitudinis tuae, id est Cathedrae Petri communione consocior; super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in hac arca non fuerit, peribit regnante diluvio ». Et infra: « Non novi Vitalem, Metalium respuo, ignoro Paulinum. Quicumque tecum non colligit, spargit, hoc est qui Christi non est, antichristi est ». Fatetur enim se unum scire, Ecclesiam per fidem Romanae Cathedrae

fundatam esse, adeoquo ad dignoscendum quid in controversiis Fidei sit sentiendum, consulere statuit Romanam Calhedram, cuius fides est conspectus fundamentalis catholicae Ecclesiae, cui omnino est adhaerendum, ita ut extra catholicam Ecclesiam sit, qui ab ea fide recedit: adeoque S. Damasum adivit, eique trium hypostaseon questionem proposuit, et ab eo petiit, ut resoluta infallibili auctoritate controversia sibi manifestaret, quid esset sentiendum, et cum qua e tribus illis Antiochiae partibus, communicare posset. Eo itaque saeculo haec erat catholicorum persuasio, solam Romanam Ecclesiam a Christo Domino auctoritatem obtinuisse decernendi, quid sit de fide credendum, cui si quis non adhaereat, ad Christi Ecclesiam amplius non pertineat.

Hanc supremam in fidei causis definiendis irreformabiliter auctoritatem, antequam Concilii Constantinopolitani Primi Patres eam asservissent, exercuit Summus Pontifex Damasus, quando in Romana Synodo, anno circiter 373, damnalis Apollinari eiusque primario discipulo Timotheo, ultriusque errores anathemate confixit. Orientales enim Episcopi, iuxta antiquam et Apostolicam traditionem Sedis Apostolicae definitivum iudicium in fiduci controversiis exquirendi, ad Damasum de Timothei erroribus scripsérunt, ut in eum damnationis sententiam pronunciaret. Id ex ipsa Damasi Epistola ad Orientales patet, quam refert Theodorelus (*Hist. Eccl. Lib. 3, Cap. 10*). In ea haec Pontificis verba leguntur: « Quod vera stra charitas debitam Sedi Apostolicae reverentiam tribuit, filii honoratissimi, vobis ipsis quoque maximo sane bonori est. Nam tamensi in Sancta Ecclesia, in qua Sanctus Apostolus sedens nos docuit, quo pacto illius gubernacula, quae suscepimus, tractanda sint, nobis primae partes deferantur; tamen confitemur, nos illo dignitatis gradu longe inferiores esse ». Insuper in gemina Synodo Romana haeresim Macedonianam damnavit, antequam ab aliquo oecumenico Concilio confixa fuisset, ac de ea ad Episcopos Illyrici Epistolam dedit, quae extat apud Theodorelum (*Hist. Eccl. Lib. 2, Cap. 22*), ubi *Spiritum Sanctum unam eandemque cum Patre et Filio substantiam, et subsistentiam habere asseritur*. In altera autem Epistola relata ab eodem Theodoreto (*Hist. Eccl.*

*Lib. 5, Cap. 11), anathematismi lati aduersus Macdonianos, eorumque errores referuntur: « Anathematizamus, inquit, Macedonians, qui de ARII stirpo venientes, non perfidiam mulaverunt, sed nomen... Si quis dixerit Spiritum Sanctum facturam, aut per Filium factum, anathema sit... Si quis non dixerit Patris, et Filii et Spiritus Sancti unam divinitatem, potestalem, maiestatem, potentiam, unam gloriam, dominationem, unum regnum, atque unam voluntatem, ac veritatem, anathema sit. » Fidei autem formulam, in qua haec anathematizatur haeresis, ad Antiochenum Episcopum Paulinum misit, ut sub excommunicationis poena ab iis omnibus subscriberetur, qui suspicionem hisce erroribus adhaerendi iniicabant. Tandem Constantiopolitanum primum Concilium a solis Orientalibus Episcopis celebratum, ideo uti oecumenicum receptum est ab Ecclesia, quia S. Pontifex Damasus illud confirmavit, ut ipse Photius (*in Lib. de Synodis*) faletur: « Quibus haud multo post, et Damasus Romae Episcopus eadem confirmans, suoque consensu comprobans, accessit. »*